

DİLAVER İLKOKULU TARİHÇESİ

Mahallemiz ve okulumuz adını: Ereğli Kömür Maden-i Hümâyûnu İdaresi Nizamnâmesi'ni hazırlayan: Bahriye Nazırlığı ve Ereğli Kaymakamlığı da yapan Dilaver Paşa'dan almıştır.

Okulumuz Dilaver Mahallesi Karamanya Sokakta 1960-1961 Öğretim yılında Ereğli Kömürleri İşletmesi Mesul Müdürlüğüne bağlı E.K.İ Dilaver Özel İlkokulu olarak hizmete girmiştir. 1982 yılında Milli Eğitim Bakanlığına devredilmiş ve 1982-1983 Öğretim yılında Dilaver İlkokulu adını almıştır. Okul binamız maden ocakları bölgesinde olması ve çökmeler nedeniyle binada meydana gelen hasardan dolayı 1985 yılında boşaltılmıştır.

Türkiye Taş Kömürleri İşletmesinin atık döküm alanında yapılan 10 derslikli binaya taşınmıştır. 1986-1987 Öğretim yılında Dilaver İlköğretim Okulu adını alarak 8 yıllık eğitime başlanmıştır. Sekiz yıllık kesintisiz eğitime geçilince yetersiz kalan okul binamıza ek derslikler yapılmıştır.

Dilaver Özel İlkokulu'nun boşaltılan tarihi binası korunamamış, 26.10.2011 tarihinde yanmış ve bina kullanılamayacak hale gelerek çökmüştür.

2014-2015 eğitim ve öğretim yılı başında eski okul binamızın (E.K.İ Dilaver Özel İlkokulu'nun) yerine yapılan yeni binamızda eğitim ve öğretime başlamıştır.

Okul Aile Birliği katkıları ile çevre düzenlemesi ve fiziki iyileştirme çalışmaları yapılmıştır. Veliler, öğretmenler, öğrencilerimiz tarafından memnuniyetle karşılanan düzenli, temiz ve ferah bir fiziki yapıya kavuşmuştur. 2016-2017 Öğretim yılında okulumuz "BEYAZ BAYRAK" almaya hak kazanmıştır. Öğrencilerimizin her gün severek ve isteyerek gelecekları bir okul ortamı oluşturmak için sınıf ve koridorların düzenlemesi yapılmıştır. Güvenli bir ortam oluşturmak için kapı sabitleme sistemleri ve pencerelere güvenli kilitler takılmıştır.

.Okulumuzda halihazırda 2 Yönetici, 15 Öğretmen ve 3 Yardımcı Hizmetli Personeli görev yapmaktadır. Her Öğretim Yılı başında farklı sayılarda TYP Çalışanı okulumuzda görevlendirilebilmektedir. Okulumuzun bulunduğu Dilaver Mahallesinin jeolojik yapısı engebelidir. Öğrenci alım sahası çok geniştir. Mahalle halkının büyük çoğunluğu Karadeniz

Bölgesinin çeşitli illerinden göç edenlerden oluşmaktadır. Ayrıca okulumuz taşıma merkezi olduğundan; Elvan-Ercek, Kırat ve Tasmacı-Celepçioğlu Mahallelerinden öğrenciler okulumuza taşınmaktadır. Bu da çok farklı sosyal yapıya sahip veli ve öğrenci profili oluşturmaktadır.

Mahallemizde planlı bir yapılaşma yoktur. Maden sahası olması ve göç nedeniyle gecekondü türü yapılaşma oluşmuştur. Evlerin büyük bölümü gecekondü tarzı olup, genellikle bir veya iki katlıdır ve plansızdır. Son yıllarda planlı binalar inşa edilmektedir.

Mahallemizde bulunan TTK işletmelerinin özelleştirilmesi ve kapatılmasından sonra; göç başlamıştır. Kaçak ocak diye tabir edilen işletmelerin de kapatılması ile bu göç her geçen gün artmaktadır. Göç nedeniyle öğrenci mevcutlarımızda her yıl 15-20 arasında azalma olmaktadır.

Okulumuz öğrencilerinin gerek İl Milli Eğitim Müdürlüğü'nün planladığı, gerekse okulumuz bünyesinde planlanan sosyal etkinlik, gezi, sportif etkinlik vb katılımı sağlanmaya çalışılmış olup, benzer etkinliklere katılımın artırılması hedeflenmektedir. Öğretmenlerimiz ve öğrenci velileri öğrencilerin sosyalleşmelerini ve kişilik gelişimlerini olumlu etkileyecek bu tür organizasyonlara katılmalarına son derece önem vermektedirler.

Okul Aile Birliğinin Bütçe imkanlarının kısıtlı olması, velilerin ekonomik durumlarının yetersizliği sosyal etkinlik sayılarının artırılması önünde bir engel teşkil etmektedir. Velilerimizin çoğu asgari ücretli, geçici işlerde çalışmakta; düzenli geliri olan yada kamu kurumlarında çalışanların sayısı azdır.

Okulumuzun alım sahasında bulunan tüm öğrencilerin ilköğretim öncesi; okulöncesi eğitimi alması için çalışmalarımız devam etmektedir. Ancak taşıma bölgelerinden okulöncesi öğrencileri taşıma kapsamında olmadığından okul öncesine devam edememektedir. Bu durum okulöncesi eğitimi olumsuz etkilemektedir.

Zonguldak Belediyesi ile işbirliği yaparak okul bahçemize oyun parkı kazandırılmıştır. Ayrıca bahçe düzenlemesi yapılarak 80 kadar çiçekli bitki ve ağaç dikimi gerçekleştirilmiştir.